外商直接投资企业资本金意愿结汇业务问答
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]为进一步深化外汇管理体制改革，更好地满足和便利外商投资企业经营与资金运作需要，国家外汇管理局发布了《国家外汇管理局关于在部分地区开展外商投资企业外汇资本金结汇管理方式改革试点有关问题的通知》（汇发〔2014〕36号），在部分地区开展外商投资企业资本金结汇管理方式改革试点，外商投资企业外汇资本金实行意愿结汇。
1、问：什么是资本金意愿结汇？
答：外商投资企业外汇资本金意愿结汇是指外商投资企业资本金账户中经所在地外汇局办理出资权益确认的外汇资本金可根据企业的实际经营需要在银行办理结汇。试点区域内注册成立的外商投资企业外汇资本金意愿结汇比例暂定为100%。目前黑龙江省试点地区包括哈尔滨、齐齐哈尔及佳木斯市。在实行外汇资本金意愿结汇的同时，外商投资企业仍可选择现行支付结汇制使用其外汇资本金。
2、问：如何办理资本金意愿结汇？
答：外商投资企业应在其资本金账户开户银行开立一一对应的资本项目-结汇待支付账户，用于存放意愿结汇所得人民币资金，并通过该账户办理各类支付手续。外商投资企业按支付结汇原则结汇所得人民币资金不得通过结汇待支付账户进行支付。
3、问：结汇待支付账户的收支范围是什么？
答：结汇待支付账户的收入范围包括：由对应的资本金账户、境内资产变现账户、境内再投资账户结汇划入的资金，由本账户合规划出后划回的资金，因交易撤销退回的资金，人民币利息收入及经外汇局登记或核准的其他收入。
结汇待支付账户的支出范围包括：经营范围内的支出，支付人民币保证金、划往资金集中管理专户，偿还已使用完毕的人民币贷款，购付汇或直接对外偿还外债，外国投资者减资、撤资资金购付汇或直接对外支付，购付汇或直接对外支付经常项目支出及经外汇局登记或核准的其他资本项目支出。
4、问：结汇待支付账户资金如何支用？
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]答：外国投资者、外商投资企业及其他相关申请主体应按规定如实向外汇局和银行提供相关真实性证明材料，并在办理资本金结汇所得人民币资金的支付使用（包括外汇资本金直接支付使用）时填写《直接投资相关账户资金支付命令函》，在办理每一笔资金支付时，均应提供前一笔支付的证明材料，并确保材料的真实性与合规性。

